令和６年９月 11 日

教育局生涯教育・学習振興課

報道関係者各位

令和６年度全国自作視聴覚教材コンクールの入賞について

標記コンクールにおいて、下記のとおり山形県から応募した８作品が入賞しましたの

で、お知らせいたします。

記
１ 入賞作品

（１）優秀賞
【小学校部門】
・「『尾花沢にほこる五流派』～花笠誕生との関わり～」＜デジタルコンテンツ＞

令和６年度尾花沢市立宮沢小学校５年生（尾花沢市）
 【社会教育部門】

・「ふるさとの刀匠 水心子正秀」＜映像教材＞    南陽８ミリクラブ（南陽市）
・「ほれ薬」＜紙しばい＞             東根市商工会女性部（東根市）

（２）入選
【小学校部門】
・「地域に伝わる祭り～湯野沢熊野大祭～」＜映像教材＞

北村山視聴覚教育センター（村山市）
 【中学校部門】

・「酒井家入部 401年最上義光と庄内藩～酒井家庄内入部の秘密～」
＜デジタルコンテンツ＞

加賀礼大（鶴岡市）
・「地域探訪 尾花沢をもっと広く もっと深く もっと愛そう」

＜デジタルコンテンツ＞
 尾花沢市立尾花沢中学校芸術部 ＰＣチーム（尾花沢市）

【社会教育部門】
・「お茶の間パラダイス」＜紙しばい＞            川村陽子（山辺町）
・「じいちゃんのさくらんぼ－2023年やまがた紅王 初出荷－」＜紙しばい＞

折原由美子（山形市）

２ その他

・表彰式は、９月 19日（木）に霞が関プラザホール（東京都）にて行われます。

（問い合わせ先）

 県教育局生涯教育・学習振興課

課長補佐 村上 康広

  電話 ０２３－６３０－２８７７

 報道監 教育局長 庄司 雅人

 全国自作視聴覚教材コンクールは、一般財団法人日本視聴覚教育協会が主催し、学習の場で

実際に役立つ視聴覚教材の自作活動を推進するために実施されているコンクールです。

 令和６年度は全国から66作品の応募があり、その中から入賞作品が決定されました。